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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Использование гамет донора является не только медицинской

проблемой, решаемой в рамках вспомогательных репродуктивных технологий

(ВРТ), но и имеет значимые морально – этические и юридические аспекты. Не

случайно в ряде стран мира донорские программы не разрешены или

значительно ограничены.

В Бельгии, Франции, Великобритании и Греции возможно проведение

только некоммерческих программ: в этих странах для доноров либо вообще не

предусматривается вознаграждение, либо его размер можно рассматривать

только в качестве компенсации текущих расходов во время прохождения

процедуры донации. Полный запрет на использование ооцитов донора

Австрии, Швейцарии и Норвегии. Согласно законодательным нормам в

Норвегии и Швейцарии данная репродуктивная технология считается

уголовным преступлением. В Италии запрет донации ооцитов отменили

недавно, лишь в 2014 году [1][2].

В Российской Федерации существующие законодательные акты следует

признать наиболее гуманными, позволяющими использовать ооциты донора

по медицинским показаниям, представленным в клинических рекомендациях

«Женское бесплодие» от 2021 года и приказе Минздрава РФ № 803н от 31.07.

2020г. «О порядке использования вспомогательных репродуктивных

технологий, противопоказаниях и ограничениях к их применению» (с

01.01.2021).

Наряду с Россией минимум ограничений правового регулирования

донорских программ либо их отсутствие также существует в США, Австралии,

Нидерландах, Швеции, Беларуси, Украине, Казахстане, Грузии, Испании,

Дании и ряде других стран.
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Вместе с тем, откладывание деторождения на поздний репродуктивный

возраст, особенно в повторных браках, делает проблему донорства ооцитов

чрезвычайно актуальной, притом актуальность проблемы возрастает.

Использование ооцитов донора имеет ряд нерешенных медицинских

проблем. Достаточно сказать, что первые программы проводились с так

называемой синхронизацией менструальных циклов донора и реципиента, что

требовало длительной подготовки, назначения для синхронизации

гормональной терапии. Полученные у донора нативные ооциты

оплодотворяли спермой мужа реципиентки и переносили в полость матки

реципиентки [3]. Дальнейшее развитие репродуктивных технологий привело к

успешной криоконсервации и размораживанию эмбрионов. Частота

беременности при переносе размороженного эмбриона соответствует таковой

при переносе нативного эмбриона в лечебном цикле, а по мнению многих

авторов даже превышает таковую [4]. Исходя из этого, стали использовать

методики оплодотворения ооцитов донора спермой мужа реципиентки,

криоконсервации полученных эмбрионов и перенос реципиентке

размороженного эмбриона при соответствующей подготовке матки [4].

Разработка технологии витрификации ооцитов с последующим их

размораживанием и оплодотворением явилось значимой вехой в развитии ВРТ

и программах использования ооцитов донора [5]. Появилась возможность

создать банк донорских ооцитов и использовать криоконсервированные

яйцеклетки, подбирая фенотипические данные в соответствии с запросами

реципиентов. Вместе с тем частота наступления беременности при

размораживании криоконсервированных ооцитов долгое время оставалась

низкой. Последние работы демонстрируют повышение процента

выживаемости криоконсервированных ооцитов после их размораживания и

достаточно высокую частоту беременностей [6]. Однако этот вопрос является

не до конца решенным, в литературе достаточно противоречивых данных,

сравнивающих частоту наступления беременности, особенности ее течения,

состояния здоровья рожденных детей при использовании
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криоконсервированных эмбрионов по сравнению с нативными [4]. Особенное

значение это имеет для реципиентов, использующих ооциты донора.

Донор ооцитов подвергается процедуре экстракорпорального

оплодотворения (ЭКО), включающей овариальную стимуляцию для

получения большого количества ооцитов, желательно не менее 10 в день

трансвагинальной пункции (ТВП). Известно, что эти манипуляции могут

иметь осложнения, в этой связи вопросы модификации протоколов

стимуляции донора ооцитов представляются важной и не до конца решенной

задачей.

Более того, не решен вопрос о количестве допустимых попыток

овариальной стимуляции донора ооцитов, что обуславливает необходимость

разработки новых протоколов, когда у донора ооцитов можно получить

достаточное количество яйцеклеток, не подвергая в последующем женщину

многочисленным повторным циклам стимуляции яичников.

Модифицированные протоколы в настоящее время широко применяются в

клинической практике, в основном, при криоконсервации репродуктивного

материала у онкологических больных [7][8][9]. Наблюдаются лишь единичные

сообщения о возможности использования таких протоколов для доноров

ооцитов [10]. Есть необходимость в усовершенствовании методов

мониторирования с целью лучшей визуализации растущих фолликулов и

получения достаточного количества ооцитов. Вопрос о необходимости

проведения преимплантационного генетического тестирования на

анеуплоидии (ПГТ-А) эмбрионов, полученных при оплодотворении ооцитов

донора спермой партнера реципиента, также не является до конца решенным.

С одной стороны, медицинских показаний для проведения ПГТ-А нет, ведь

используются ооциты молодых здоровых женщин, с другой, оплодотворение

зачастую проводится спермой уже немолодого партнера пациентки. Кроме

того, есть социальный запрос со стороны реципиентов, желающих родить

здорового ребенка.

7

Таким образом, продолжается поиск наиболее информативных маркеров

(гормональных и ультразвуковых) овариального резерва для последующего

выбора протокола стимуляции при проведении программ ЭКО в разные фазы

менструального цикла, нет данных о плоидности эмбрионов, развившихся из

ооцитов, полученных при проведение овариальной стимуляции в лютеиновую

фазу менструального цикла, а также влиянии стимуляции яичников во вторую

фазу менструального цикла на эмбриологический этап в циклах донор-

реципиент. Также важным и нерешенным вопросом в протоколах ЭКО с

применением донорского генетического материала является рациональность

выбора между нативными и витрифицированными ооцитами [11]. При

использовании нативного биологического материала нет риска потери

ооцитов при размораживании. Также применение данного материала

позволяет получить большее количество эмбрионов с возможностью

проведения в последующем ПГТ-А и криоконсервации [12]. Значительным

преимуществом при использовании витрифицированных яйцеклеток,

находящихся в криохранилище является оптимизация времени на подбор

донора.

Все вышеизложенное определило актуальность настоящего

исследования.

Цель исследования

Повышение эффективности программ ЭКО с применением донорского

генетического материала путем проведения овариальной стимуляции в разные

фазы менструального цикла и оценки эффективности лечения при применении

витрифицированных и нативных ооцитов.

Задачи исследования

1. Определить частоту использования донорского биологического

материала в программах вспомогательных репродуктивных технологий по

данным 1-го гинекологического отделения НМИЦ АГП им В.И. Кулакова.
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2. Исследовать параметры фолликулогенеза, оогенеза у доноров и

раннего эмбриогенеза у реципиентов в зависимости от фазы проведения

овариальной стимуляции.

3. Проанализировать динамику концентраций половых гормонов в

сыворотке крови при проведении овариальной стимуляции в фолликулярной

и лютеиновой фазах менструального цикла у доноров ооцитов.

4. Провести сравнительный анализ использования 2D-эхографии и 3D-

объемного сканирования в программах экстракорпорального оплодотворения

у доноров ооцитов.

5. Произвести анализ плоидности полученных эмбрионов в

зависимости от фазы получения ооцитов при проведении стимуляции

яичников в фолликулярной или лютеиновой фазе менструального цикла у

донора ооцитов.

6. Осуществить сравнительную оценку частоты наступления

беременности у реципиентов в зависимости от фазы получения ооцитов при

проведении овариальной стимуляции в фолликулярной или лютеиновой фазе

менструального цикла у донора ооцитов с последующим переносом

эмбрионов реципиентам в «криоциклах».

7. Провести сравнительную оценку программ донор – реципиент при

использовании нативных и витрифицированных ооцитов.

Научная новизна

В данной работе представлена клинико-лабораторная характеристика

доноров ооцитов, прошедших овариальную стимуляцию в разные фазы

менструального цикла. Изучен гормональный профиль и ультразвуковые

аспекты овариальной стимуляции, проведено сравнение информативности 2D

и 3D-эхографии на разных этапах стимуляции. Впервые проведена оценка

плоидности эмбрионов, культивированных из ооцитов, полученных в разные

фазы менструального цикла у доноров ооцитов. Проанализирована
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эффективность использования витрифицированных и нативных ооцитов при

проведении овариальной стимуляции дважды у одного и того же донора.

Практическая значимость

Доказана возможность старта овариальной стимуляцции вне

зависимости от фазы менструального цикла при необходимости отложенного

старта программы с целью синхронизации с реципиентами. Определены

условия и период для начала овариальной стимуляции в программе ЭКО в

разные фазы менструального цикла. Определены оптимальные протоколы

стимуляции, схемы профилактики преждевременного пика

лютеинизирующего гормона (ЛГ) для стимуляции в различные фазы

менструального цикла. Определены роль и место 3D-эхографии в протоколе

ЭКО в различные фазы менструального цикла. Доказано увеличение

эффективности программы донор-реципиент при использовании нативных

ооцитов.

Положения, выносимые на защиту

1. Увеличение доли циклов ЭКО с использованием ооцитов донора в

структуре программ ВРТ ассоциировано с ростом количества пациенток

старшего репродуктивного возраста, вследствие отложенного материнства, а

также молодых женщин с оперативными вмешательствами на яичниках в

анамнезе и синдромом преждевременной недостаточности яичников.

2. Высокие концентрации прогестерона в сыворотке крови,

сопровождающие овариальную стимуляцию в лютеиновой фазе

менструального цикла, не оказывают негативного влияния на параметры

оогенеза у доноров, а также раннего эмбриогенеза и плоидности бластоцист у

реципиентов, что подтверждено одинаковой частотой наступления

клинической беременности, прогрессирующей беременности и частотой

живорождения.
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3. В условиях мультифолликулярного роста, использование 3D-

объемной эхографии обладает более высокой диагностической точностью и

объективностью при проведении фолликулометрии, что позволяет получить

большее количество зрелых ооцитов.

4. Наибольшая эффективность программ донор-реципиент имеет

место при оплодотворении нативных ооцитов донора спермой партнера

реципиента и витрификацией полученных эмбрионов, с последующим

переносом эмбриона в криоцикле.

Личный вклад автора

Автором данной работы была проведена систематизация литературы

согласно теме диссертации, произведен сбор и анализ клинико-

анамнестических и лабораторных данных 152 пациентов, которые включены

в исследование. Автором лично осуществлялось приглашение женщин для

проведения программы ВРТ в качестве доноров ооцитов, с последующим их

обследованием, оценкой потенциала фертильности и проведением

овариальной стимуляции. Также важным этапом работы стало

консультирование и сбор анамнеза у супружеских пар, нуждающихся в

донорском генетическом материале с последующим подбором

фенотипических данных и проведением подготовки эндометрия для переноса

эмбриона в полость матки. Лично автором произведен анализ полученных

данных с обработкой и интерпретацией для подготовки публикаций.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 3, 4 и 5 паспорта акушерства и гинекологии.
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Апробация работы

Работа обсуждена на межклинической конференции сотрудников 1-го

гинекологического отделения ФГБУ «НЦАГиП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России 26 августа 2022 г. и заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НЦ АГиП им. В.И. Кулакова» Минздрава России 19 декабря 2022 г.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практическую работу 1-го

гинекологического отделения ФГБУ «НЦ АГиП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России.

По теме диссертации опубликовано 3 научных труда, из которых 3

статьи – в рецензируемых научных журналах.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и приложения. Работа

изложена на 99 страницах, содержит 13 рисунков, 14 таблиц. Список

литературы содержит 78 работ, в том числе 3 работы отечественных и 75 работ

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕПРОДУКТИВНОГО МАТЕРИАЛА

ДОНОРОВ В ПРОГРАММАХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ

РЕПРОДУКТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – МЕДИЦИНСКИЕ И

СОЦИАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Потребность в использовании ооцитов донора и нормативные

документы, регламентирующие проведение программ донор-реципиент

Социальные тенденции современного общества, заключающиеся в

откладывании деторождения на поздний репродуктивный период, привели к

тому, что для проведения программ ЭКО обращаются пациентки в старшем

возрасте, после 35 лет, часто значительно старше 40 лет. К сожалению, эта

тенденция нарастает, а современная демографическая ситуация, когда в

активный репродуктивный период вступила малочисленная группа людей,

рожденных в 90-е годы, способствует снижению репродуктивного потенциала

граждан Российской Федерации. В этой связи по поводу бесплодия, вероятнее

всего, всё чаще будут обращаться пациенты старшей возрастной группы. Уже

сейчас потребность в проведении программ ВРТ с использованием донорских

ооцитов неуклонно растёт. Данная тенденция обусловлена не только

увеличением числа женщин старшего репродуктивного возраста, но и

пациенток после тотального удаления яичника (яичников) или субтотальной

их резекции, женщин, получавших лучевую или химиотерапию в связи с

онкологическими заболеваниями, а также пациенток с преждевременной

недостаточностью яичников (ПНЯ) или синдромом резистентных яичников.

Следовательно, в использовании ооцитов донора прежде всего нуждаются

пациентки старшего возраста из-за физиологического снижения или утраты

функции яичников; доля молодых женщин с ятрогенным поражением

яичников или генетическими проблемами тоже увеличивается.

ЭКО с использованием ооцитов донора относится к методам

вспомогательной репродукции и применяется для лечения бесплодия в тех

случаях, когда у женщины невозможно получить собственные ооциты или

[…]


результатов измерений с помощью программы SonoAVC по среднему

диаметру при двухмерном измерении и по диаметру объема (dV) в трехмерном

измерении фолликулов в категориях 14-17 и более 18 мм составила более 1

мм. С увеличением размеров фолликулов различия в результатах становились

более существенными. Тем не менее, Ata и соавторы [53] предполагают

низкую вероятность того, что описанные различия влияют на клинический

исход. Deutch и соавторы [54], исследовавшие 347 фолликулов 14 женщин,

проходящих овариальную стимуляцию, обнаружили наилучшую корреляцию

измерений (r=0,99) по среднему диаметру фолликула вручную и по dV

методом SonoAVC. В исследовании Deb и коллег [55] методом SonoAVC

удалось визуализировать фолликулы диаметром 1 – 2 мм, тогда как при

двумерной эхографии не удается обнаружить ни одного фолликула с такими

параметрами. Это различие, скорее всего, отражает пределы разрешения 2D-

эхографии и, также, может объясняться его большей субъективностью.

Наименьшее сходство двух методов наблюдалось в категории антральных

фолликулов диаметром 3,0 – 4,99 мм.

85

Полученные данные демонстрируют, что стимуляция как в

фолликулярной, так и лютеиновой фазах менструального цикла может быть

применена для синхронизации циклов донор-реципиент. Также важным

аспектом является возможность проведения овариальной стимуляции у

доноров ооцитов в любой день менструального цикла, когда с одной стороны

ставится задача получить больше качественных ооцитов, с другой –

сокращается временной период ожидания вступления донора в программу

ЭКО. Полученные результаты вносят вклад в изучение проведения

овариальной стимуляции в любую фазу менструального цикла для разных

групп пациенток. Так, учитывая высокую значимость экстренного проведения

программы ЭКО для онкологических пациентов в связи с отсутствием времени

для ожидания «оптимальных» условий начала программы, возможность

овариальной стимуляции яичников в лютеиновую фазу менструального цикла

для многих из них может стать последним шансом сохранения генетического

материала до начала лечения основного заболевания. Кроме того,

возможность проведения программы ЭКО с началом стимуляции, независимо

от фазы цикла, и применение двойной стимуляции дает возможность

женщинам со сниженным овариальным резервом получить более высокие

результаты. Актуально также экстренное сохранение генетического материала

пациентам при планировании оперативных вмешательств на органах малого

таза.

Несмотря на то, что овариальная стимуляция в лютеиновую фазу цикла

у доноров ооцитов имеет значимые отличия по гормональному профилю от

овариальной стимуляции в фолликулярную фазу менструального цикла, нами

сделан вывод о том, что данная методика позволяет обеспечить гормональный

профиль и параметры фолликулогенеза, сопоставимые с таковыми при

стимуляции в фолликулярную фазу цикла. Выявленные особенности не

оказывают негативного влияния на овариальный ответ, параметры фолликуло-

и оогенеза, и в результате – получение «качественных» донорских ооцитов.
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Ооциты, полученные как в фолликулярную, так и в лютеиновую фазы,

приводят к сопоставимой частоте получения эуплодных бластоцист, что

свидетельствует о сопоставимой компетенции ооцитов независимо от фазы.

Данное исследование показало, что методика оплодотворения нативных

ооцитов донора спермой партнера реципиента с последующей

криоконсервацией эмбриона и переносом размороженного эмбриона в

криоцикле, является более эффективной относительно частоты наступления

беременности и живорождения.

Полученные данные продемонстрировали, что использование 3D –

эхографии обладает большей информативностью для выбора дня введения

триггера овуляции, что отражается в большем числе зрелых ооцитов (МII) в

день трансвагинальной пункции.

Таким образом, данное исследование наглядно продемонстрировало

неуклонный рост необходимости использования ооцитов донора в программах

ВРТ. Эффективность программ донор-реципиент высока и не зависит от фазы

цикла, в которую проводилась овариальная стимуляция. Возможные пути

повышения эффективности программ донор-реципиент связаны с началом

овариальной стимуляции вне зависимости от фазы цикла, использованием

трехмерной эхографии и применением нативных ооцитов донора.
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ВЫВОДЫ

1. Тенденция увеличения числа пациентов позднего репродуктивного

возраста с 23% до 38,8% в течение трех лет в программах вспомогательных

репродуктивных технологий, обуславливает повышение востребованности в

применении ооцитов донора.

2. Стимуляция яичников у доноров ооцитов в фолликулярную и

лютеиновую фазы менструального цикла характеризуется сопоставимыми

результатами: количеству полученных ооцитов в I группе 15,9 (6,4) во II

группе- 18,5(7,6) (р>0,05), зрелых ооцитов 13,0 (5,6) и 14,2 (6,8)

соответственно (р>0,05), количеству нормально оплодотворенных ооцитов

11,0 (4,4) и 12,2 (5,3) (р>0,05) соответственно, числу криоконсервированных

эмбрионов в I группе 6,5 (3,9), во II группе- 7,5 (3,4) (р>0,05).

3. При овариальной стимуляции в лютеиновой фазе менструального цикла

не происходит преждевременного пика лютеинизирующего гормона: в I

группе - 0,5 (0,2; 1) МЕ/л, во II группе-0,3 (0,2; 0,5) МЕ/л, что может быть

связано с протективным влиянием прогестерона, продуцируемого желтым

телом, в то же время высокие уровни прогестерона в сыворотке крови при

стимуляции в лютеиновую фазу цикла не оказывают негативного влияния на

качество получаемых ооцитов.

4. Донорские ооциты, полученные как в фолликулярную, так и в

лютеиновую фазы, приводят к сопоставимой частоте получения эуплодных

бластоцист у реципиентов: доля эуплоидных бластоцист/донированный ооцит

I группе составила 30,4 %, во II группе - 31,8 % (р >0,05).

5. Использование 3D-объемной эхографии обладает более высокой

диагностической точностью и объективностью при проведении

фолликулометрии, длительность стимуляции в группе 3D-эхографии была

длиннее на 1 день и сопровождалась статистически значимым увеличением

количества зрелых (MII) ооцитов, полученных в день ТВП (в А группе 12,5

(4,9), во В группе - 15,4 (5,2) (р=0,04).
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6. Эффективность проведения овариальной стимуляции в разные фазы

менструального цикла в рамках программы донор-реципиент сопоставима и

не зависит от фазы, в которой были получены донированные ооциты: так

частота наступления беременности в I группе составила 52,9%, во II группе -

51% (р>0,05); частота клинической беременности (52,9% по сравнению с 51%,

р>0,05), частота ранних репродуктивных потерь (10,5 % по сравнению с 4,2 %,

р>0,05), частота живорождения - 44,4 % и 48,9 % соответственно (р>0,05).

7. При оценке эффективности проведения программ ВРТ с использованием

витрифицированных и нативных ооцитов было выявлено, что частота

наступления беременности, частота клинической беременности и частота

живорождения статистически значимо выше в группе с нативными ооцитами.

Так, частота наступления беременности в I группе составила 52,9%, против Ia

группы - 31,5% (р<0,05); частота клинической беременности 52,9% по

сравнению с 28,9%, (р<0,05), частота живорождения 44,4 % и 26,3 %

соответственно (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Донорам ооцитов возможно проведение овариальной стимуляции в

лютеиновую фазу менструального цикла при необходимости отложенного

старта программы ЭКО с целью синхронизации с реципиентами.

2. При проведении овариальной стимуляции в лютеиновую фазу

менструального цикла следует назначать гестагены при достижении

доминантных фолликулов 13-14 мм для блокирования менструальноподобной

реакции, что способствует комфорту пациентки.

3. В условиях мультифолликулярного роста, использование 3D-объемной

эхографии обладает более высокой диагностической точностью и

объективностью при проведении фолликулометрии, что позволяет получить

большее количество зрелых ооцитов.

4. При проведении программ ВРТ с донорским генетическим материалом,

использование ооцитов, полученных в нативном цикле, повышает

эффективность программы по сравнению с витрифицированными ооцитами.

5. Перспективным для клинического применения является протокол

оплодотворения нативных ооцитов донора, полученных в программе ЭКО,

спермой партнера реципиента, криоконсервация полученных эмбрионов с

последующим переносом в полость матки женщине – реципиенту.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

аГнРГ – агонисты гонадотропин-релизинг гормона

АМГ – антимюллеров гормон

антГнРГ – антагонисты гонадотропин-релизинг гормона

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ - гонадотропин-релизинг гормона

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДО – ооциты донора

Е2 – эстрадиол

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида в ооцит

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

КАФ – количество антральных фолликулов

КИО – контролируемая индукция овуляции

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ПГТ-А – преимплантационное генетическое тестирование на анеуплодии

ПНЯ – преждевременная недостаточность яичников

рФСГ – рекомбинантный фолликулостимулирующий гормон

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ТВП – трансвагинальная пункция

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЧМГ – человеческий менопаузальный гонадотропин

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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