## ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук, профессора Корсака Владислава Станиславовича
на автореферат диссертационной работы Лапиной Веры Сергеевны на тему:
«Совершенствование программ экстракорпорального оплодотворения с использованием
ооцитов донора», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности «3.1.4. – акушерство и гинекология»**

Диссертационная работа Лапиной Веры Сергеевны посвящена повышению эффективности программ ЭКО с применением донорского генетического материала путем проведения овариальной стимуляции в разные фазы менструального цикла и оценки эффективности лечения при применении витрифицированных и нативных ооцитов, что является крайне актуальной проблемой современной репродуктивной медицины.

Первый ребенок после программы ЭКО появился на свет в 1978 г., всего через 6 лет Lutjen и коллеги сообщили о рождении первого ребенка с использованием ооцитов донора. С момента начала использования донорских ооцитов данные технологии стали неотъемлемым методом лечения в программах ЭКО, что дало возможность реализации репродуктивной функции пациенткам, которые ранее оставались бесплодны. Такие проблемы как снижение овариального резерва, плохое качество ооцитов, наследственные заболевания, которые не могли найти своего клинического решения, дали начало новому направлению научной и клинической деятельности. Решение этих проблем не только позволило создать успешные программы с использованием ооцитов донора, но также дало возможность получить новые знания для многих аспектов ВРТ.

Исходя из вышеизложенного, настоящее исследование Лапиной В.С. является актуальным, перспективным и современным. В автореферате доступно и интересно изложены данные литературы, подтверждающие актуальность выбранной темы исследования.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы Лапиной Веры Сергеевны не вызывают сомнений.

В результате проведенного исследования были получены новые важные для современной репродуктологии данные. При овариальной стимуляции доноров ооцитов в лютеиновую фазу менструального цикла не происходит преждевременного пика лютеинизирующего гормона, а высокие уровни прогестерона в сыворотке крови при стимуляции в лютеиновую фазу цикла не оказывают негативного влияния на качество получаемых ооцитов. Донорские ооциты, полученные как в фолликулярную, так и в лютеиновую фазы, приводят к сопоставимой частоте получения зуплодных blastocyst у реципиентов. Достаточно важным аспектом исследования стали результаты использования 3D-объемной эхографии. Было показано, что данная методика обладает более высокой диагностической точностью и объективностью при проведении фолликулометрии у доноров ооцитов, длительность стимуляции в группе 3D-эхографии была больше и сопровождалась статистически значимым увеличением количества зрелых (MII) ооцитов. Однако самым важным этапом проведенного исследования явилось сравнение эффективности проведения программ ВРТ с использованием витрифицированных и нативных ооцитов. В результате чего было выявлено, что частота наступления беременности, частота клинической беременности и частота живорождения статистически значимо выше в группе с нативными ооцитами.

Исследование выполнено на большом клиническом материале с глубоким анализом клинико-анамнестических данных, длительным мониторингом результатов и исходов программ вспомогательных репродуктивных технологий, включало в себя 152 пациентки, что позволило

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Лапиной Веры Сергеевны на тему «Совершенствование программ экстракорпорального оплодотворения с использованием ооцитов донора», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 - Акушерство и гинекология**

Репродуктивное здоровье - является основополагающим фактором для повышения рождаемости и преодоления демографического кризиса в Российской Федерации. Социальные тенденции современного общества, заключающиеся в откладывании деторождения на поздний репродуктивный период, привели к тому, что для проведения программ ЭКО обращаются пациентки более старшего возраста. Однако, как известно, реализация репродуктивной функции у женщин старше 35 лет имеет ряд сложностей: снижение овариального резерва, снижение качества получаемых ооцитов, отягощенный гинекологический и соматический анамнез. Тем не менее, одной из основных причин снижения эффективности программ ВРТ в данной группе пациенток является высокий риск анеуплоидии ооцитов и, в последующем, эмбрионов, что также снижает вероятность наступления беременности или делает ее невозможной без использования гамет донора. Уже сейчас потребность в проведении программ ВРТ с использованием донорских ооцитов неуклонно растёт. Данная тенденция обусловлена не только увеличением числа женщин старшего репродуктивного возраста, но и женщин после удаления яичников. Пациенток получавших лучевую и/или химиотерапию в связи с онкологическими заболеваниями, а также пациенток с преждевременной недостаточностью яичников. При данных патологиях, использование донорских ооцитов является единственным шансом для реализации репродуктивной функции.

В представленном автореферате диссертационной работы Лапиной Веры Сергеевны предложены наиболее актуальные на сегодняшний день подходы,

направленные на повышение эффективности программ ЭКО с применением донорского генетического материала путем проведения овариальной стимуляции в разные фазы менструального цикла, с последующей оценкой результативности лечения при применении витрифицированных и нативных ооцитов, а также оптимизацией в использовании технологии 3D-эхографии.

Автореферат диссертационной работы Лапиной В.С. написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о проведенном исследовании. Цель и задачи не противоречат полученным оригинальным данным, выводы и практические рекомендации логично сделаны на основании наиболее значимых результатов исследования.

Проведенная работа показала высокую практическую значимость совершенствования подходов программ ЭКО с донорским генетическим материалом. Внедрение полученных результатов в практику соответствует содержанию диссертационной работы. Исследование выполнено на большом клиническом материале с полным анализом клинико-анамнестических характеристик, продолжительным мониторингом результатов и исходов программ ЭКО, включало в себя 152 пациентки, что позволило автору сделать вывод о значимости проводимого исследования и представления концепции реализации репродуктивной функции с использованием ооцитов донора. Результаты исследования отражены в 3 публикациях в научных журналах, рекомендованных ВАК. Диссертационная работа выполнена на высоком уровне. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют оценить диссертацию Лапиной Веры Сергеевны, выполненную на тему «Совершенствование программ экстракорпорального оплодотворения с использованием ооцитов донора» как законченную научно-квалифицированную работу.

Диссертационная работа Лапиной Веры Сергеевны на тему «Совершенствование программ экстракорпорального оплодотворения с использованием ооцитов донора», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает

присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.4.— Акушерство и гинекология.

Заведующая филиалом №3 ЦВРТ
ГБУЗ «ГКБ№31 имени академика
Г.М.Савельевой ДЗМ»,
Доктор медицинских наук, профессор
119331, г. Москва, проспект
Вернадского, д. 33А
тел.: 8(499)138-23-70
e-mail: [repro21@yandex.ru](mailto:repro21@yandex.ru)

Яворовская Ксения Александровна
10.01.2022

Подпись доктора медицинских наук, профессора Яворовской К.А. заверяю:

Специалист по кадрам

Сафронова А.В.

## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертационной работы Лапиной Веры Сергеевны на тему «Совершенствование программ экстракорпорального оплодотворения с использованием ооцитов донора», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. - Акушерство и гинекология**

Диссертационная работа Лапиной Веры Сергеевны посвящена актуальной проблеме современной репродуктивной медицины – оптимизации программ экстракорпорального оплодотворения с использованием ооцитов донора.

Известно, что частота наступления беременности в программах ЭКО у пациенток в возрасте 35-39 лет, по данным различных авторов, составляет от 20% до 35%, а к 40 и более годам прогрессивно снижается до 5%. Основными причинами таких низких показателей являются снижение количества и качества ооцитов, эмбрионов, получаемых при проведении программ ВРТ у женщин позднего репродуктивного возраста. Однако, даже современные методы селекции эмбрионов, основанные на их детальной морфологической и генетической оценке, не могут гарантировать высокие показатели частоты наступления беременности. Наличие анеуплоидии является основной причиной самопроизвольных выкидышей у женщин старшего репродуктивного возраста. Риск рождения детей с синдромом Дауна и другими хромосомными абберациями значительно увеличивается с возрастом матери. Таким образом, данные литературы свидетельствуют о крайне низком уровне фертильности у пациенток позднего репродуктивного возраста, обуславливающим низкую эффективность лечения бесплодия у данной когорты пациенток с помощью программ ВРТ, при использовании собственного генетического материала. Все вышеперечисленные аспекты необходимо иметь в виду при прогнозировании результатов терапии

бесплодия с применением собственных ооцитов у женщин в возрасте 40 лет и старше. Именно по этой причине при лечении бесплодия у пациенток позднего репродуктивного возраста часто приходится прибегать к использованию ооцитов донора. На сегодняшний день около 10% всех программ ВРТ проходят с использованием донорских ооцитов, частота живорождения достигает более 50%. С момента начала использования ооцитов донора данные технологии стали неотъемлемым методом лечения в программах ЭКО, что дало возможность реализации репродуктивной функции пациенткам, которые ранее оставались бесплодны.

Изучение различных протоколов и методик с использованием ооцитов донора является актуальным направлением в современной репродуктологии, одной из целей которой является повышение эффективности программ ЭКО с применением донорского генетического материала путем проведения овариальной стимуляции в разные фазы менструального цикла и оценки эффективности лечения при применении витрифицированных и нативных ооцитов.

При проведении автором анализов результатов была выявлена тенденция к увеличению числа пациентов позднего репродуктивного возраста с 23% до 38,8% в течение трех лет в программах вспомогательных репродуктивных технологий. Данная тенденция обуславливает повышение востребованности в применении ооцитов донора. Стимуляция яичников у доноров ооцитов в фолликулярную и лютеиновую фазы менструального цикла характеризуется сопоставимыми результатами по количеству полученных ооцитов, зрелых ооцитов, количеству нормально оплодотворенных ооцитов, числу криоконсервированных эмбрионов. При овариальной стимуляции в лютеиновой фазе менструального цикла не происходит преждевременного пика лютеинизирующего гормона, что может быть связано с протективным влиянием прогестерона, продуцируемого желтым телом, в то же время высокие уровни прогестерона в сыворотке крови при стимуляции в лютеиновую фазу цикла не оказывают негативного влияния на качество

получаемых ооцитов. Донорские ооциты, полученные как в фолликулярную, так и в лютеиновую фазы, приводят к сопоставимой частоте получения зуплодных бластоцист у реципиентов.

Так же результаты исследования продемонстрировали, что использование 3D-объемной эхографии обладает более высокой диагностической точностью и объективностью при проведении фолликулометрии, длительность стимуляции в группе 3D-эхографии была длиннее на 1 день и сопровождалась статистически значимым увеличением количества зрелых (MII) ооцитов.

Эффективность проведения овариальной стимуляции в разные фазы менструального цикла в рамках программы донор-реципиент сопоставима и не зависит от фазы, в которой были получены донированные ооциты. При оценке эффективности проведения программ ВРТ с использованием витрифицированных и нативных ооцитов было выявлено, что частота наступления беременности, частота клинической беременности и частота живорождения статистически значимо выше в группе с нативными ооцитами.

Результаты проведенного исследования проанализированы с применением современных методов статистического анализа. Выборки репрезентативны и достаточны для получения достоверных результатов. Научная новизна и практическое значение проведенной работы не вызывает сомнений. Внедрение результатов исследования в клиническую практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 3 публикациях, 3 из которых – статьи в журналах, рецензируемых ВАК.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу Лапиной Веры Сергеевны на тему «Совершенствование программ экстракорпорального оплодотворения с использованием ооцитов донора» как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития знаний в области акушерства и гинекологии. Диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Главный специалист по ЭКО ГК «Мать и Дитя»

Главный врач клиники «Мать и Дитя»,

кандидат медицинских наук

117036, г. Москва, Можайское шоссе, д.2

тел.: +7 (800) 700-70-01

e-mail: [kuntsevo@mcclinics.ru](mailto:kuntsevo@mcclinics.ru)

Дилором Пулатовна Камилова

**Подпись к.м.н. Д.П. Камиловой «заверяю»**

Генеральный директор

«Мать и Дитя»

*Коноплев*
28.12.2023г

Борис Александрович Коноплев